legunt quoniam *Dominus dat sapientiam, et a facie ejus scientia et intellectus.* (Prov. ii, 6); a quo et ipsum studium, si pietate praeditum est, acceperunt. Sed huc satis etiam de signis, quantum ad verba pertinet dicta sint. Restat ut de proferendis eis quae sentimus, sequenti volumine, quae Dominus donaverit, disseramus.

LIBER QUARTUS.

Hactenus de investigando Scripturæ sensu, nunc demum agitur de disserendo. Et quidem rhetorice artis præcepta ad hujus libri institutum pertinere non vult Augustinus; sed tamen summa diligentia christiani oratoris partes persequitur: cui sacrarum Litterarum auctores et doctores ecclesiasticos dicendi scientia, imo et eloquentia longe præstantissimos imitandos proponit, ex corum scriptis elocutionis exempla in vario dicendi genere subjiciens. Postremo ipsum ecclesiasten hortatur, ut in primis orationi duci eram; et quod verili docet alios, id omnino vita et moribus præstet.

CAPUT PRIMUM. — Rhetoricae præcepta tradere non est hujus instituti.

1. Hoc opus nostrum quod inscribitur de Doctrina Christiana, in duo quadam fueram prima distributione primitus. Nam post proemium, quo respondi eis qui hoc fuerant reprehensuri: *Duae sunt res, inquam, quibus nütitur omnis tractatio Scripturarum; modus inventi, quæ intelligenda sunt, et modus proferendi quæ intellecta sunt.* De inveniendo prius, de proferendo postea disseremus. Quia ergo de inveniendo multa jam diximus, et tria de hac una parte volumina absolvimus, Domino adjuvante, de proferendo pauca dicemus; ut, si fieri potuerit, uno libro cuncta claudamus, totumque hoc opus quatuor voluminibus terminetur.

2. Primo itaque exspectationem legentium, qui forte me putant rhetorica daturum esse præcepta quæ ijscholis secularibus et didici et docui, ista prælocutione cohibeo, atque ut a me non exspectentur, admoneo: non quod nihil habeant utilitatis; sed quod, si quid habent, scorsum discendum est, si cui fortassis boni viro etiam haec vacat discere, non autem a me vel in hoc opere, vel in aliquo alio requiriendum.

CAPUT II. — Rhetorica facultate christianum doctorem uti convenit.

3. Nam cum per artem rhetorican et vera suadeantur et falsa, quis audeat dicere, adversus mendacium in defensoribus suis inermem debere consistere veritatem, ut videlicet illi qui res falsas persuadere conuantur, neverint auditorem vel benevolum, vel intentum, vel docilem proemio facere; isti autem non neverint? illi falsa breviter, aperte, verisimiliter; et isti vera sic narrent, ut audire tandeat, intelligere non pateat, credere postremo non libeat? illi fallacibus argumentis veritatem oppugnant, asserant falsitatem; eti nec vera defendere, nec falsa valeant refutare? illi animos audientium in errorem moventes impellentesque dicendo terreat, contristent, exhibarent, exhortentur ardenter; isti pro veritate, lenti frigidique dormitent? Quis ita desipiat, ut hoc sapiat? Cum ergo sit in medio posita facultas eloquii, quæ ad persuadenda seu prava seu recta valet plurimum; cur non

bonorum studio comparatur, ut militet veritati, si eam mali ad obtinendas perversas vanasque causas in usus iniquitatis et erroris usurpant?

CAPUT III. — Rhetoricae præcepta qua etate, quare ratione disci possunt.

4. Sed quæcumque sunt de hac re observationes atque præcepta, quibus cum accedit in verbis plurimis ornamentisque verborum exercitationis lingue soler-tissima consuetudo, sit illa quæ facundia vel eloquentia nominatur; extra istas litteras nostras, seposito ad hoc congruo temporis spatio, apta et convenienti a tate discenda sunt eis qui hoc celeriter possunt. Nam et ipsos Romanæ principes eloquentie non piguit dicens quod hanc artem nisi quis cito possit, nunquam omnino possit perdiscere (*Cicer. de Oratore*). Quod utrum verum sit, quid opus est querere? Non enim, etiam si possint hæc a tardioribus tandem aliquando perdisci, nos ea tanti pendimus, ut eis descendis jam maturas vel etiam graves hominum artates velimus impendi. Satis est ut adolescentiolorum ista sit cura; nec ipsorum omnium quos utilitati ecclesiastice cupimus erudiri, sed eorum quos nondum magis urgens, et huic rei sine dubio præponenda necessitas occupavit. Quoniam si acutum et servens adsit ingenium, sœcilius adhæret eloquentia legentibus et audientibus eloquentes, quam eloquentiae præcepta sectantibus. Nec desunt ecclesiastica litteræ, etiam præter canonem in auctoritatis arce salubriter collatum, quas legendo homo capax, etsi id non agat, sed tantummodo rebus quæ ibi dicuntur intentus sit, etiam eloquio quo dicuntur, dum in his versatur, imbutitur; accedente vel maxime exercitatione sive scribendi, sive dictandi, postremo etiam dicendi, quæ secundum pietatis ac fidei regulam sentit. Si autem tale de sit ingenium, nec illa rhetorica præcepta capiuntur; nec, si magno labore inculcata quantula cumque ex parte capiantur, aliquid prosunt. Quandoquidem etiam ipsi qui ea didicerunt, et copiose ornatae dicunt, non omnes ut secundum ipsa dicant, possunt ea cogitare cum dicunt, si non de his disputant: imo vero vix ullos eorum esse existimo, qui utrumque possint, et dicere beue, et ad hoc faciendum præcepta illa dicendi cogitare cum dicunt. Cavendum est enim ne fugiant ex animo quæ dicenda sunt, dum attendit

ut arte dicantur. Et tamen in sermonibus atque dictiōnibus eloquentiōnē, impleta reperiuntur praecepta eloquentiē, de quib⁹ illi ut eloquentiōrū, vel cum eloquentiōrū, non cogitaverunt, sive illa didicissent, sive ne attigissent quidem. Implet quippe illa, quia eloquentes sunt; non adhibent, ut sint eloquentes.